¶ sexto gradu veniunt, suprà tritavus, tritavia, infra timpos, trinopis. Ex obliquo fratrius & sororis abne-
pos, abcepis, fratrius patruelis, sororis patruelis, amittini-
am, confobrini, confobrinx, nepos, nepris, patruelis ma-
gna, amita magna, avunculi magna, materter magna
nepos, nepris ad eum propioris lobiani filius, filia, qui con-
siderunt appellatur. Quibus ex laete accrescunt, pro-
pici, promitte, provinculi, promentera filius, filia,
aliquorum, aliamita. (Hi sunt ab avi paterni frater & fo-
rrix ab inviculus, ab amittera.)

¶ Successionis idcirco gradus septem constituti sunt;

qua ultrae per rerum naturam nec nomina inveniri-
ne vita succedentibus prorogari potest. [In his septem
gradibus omnia propinquatum nomina continentur:
ultra quos nec affinitas inveniri, nec successio potest am-
plius propagari.]

¶ His sunt ab avia paterna, matremque frater & soror,
ab aliis matrem.

¶ Ita quoq; explanari amplius non potest, quam ut
vix (Animus) ipse differat.

¶ Septimo gradu, qui sunt cognati recta linea su-
pi, intrae propriis nominibus non appellantur: sed

*Non gignunt dextros qui stant in parte sinistra;
Lava dat uxores, det tibi dextra mares.*

I.V.
ABAVVS
ABAVIA.

IV. Propatruus I.I.L. PROAVVS IV.
Proamita. PROAVIA. Proavunc.
5. 5. 5. Promater-

IV. Horum Fili-Patruus ma- I.I.L. AVVS IV.
us Filia. gnus, Amita
6. magna. 2. Avunc. ma- Horum Filii-
gnus, Mater-us Filia.
4. tera magna. 6.

IV. Horum Ne- III. Propior So- II. PATER I. PL. III. IV.
pote Nephis. brinus Prop. Patrius MATER. Avunc. Ma- Propior So. Horundem-
7. Sobr. 3. vel Amira. 2. testera. brinus, Pro-Nepos Ne-
5. Soror partu- 5. 3. pior Sobr. pts. 5. 7.

IV. Horum Fili- III. Frater Patru- I. FILVS I. II.L. III. IV.
Nepos Filius. Fili. vel Amira. FILIA. Soror. Confobrini Horum Fili-Eorū prone-
6. us Filia. 2. 1. 2. 3. 5. 6. confobr. us Filia. pos nepotis.
4. 3. 1. 2. 3. 5. 7.

IV. Horum Fili- III. Frater Patru- I. NEPOS I. II.L. III. IV.
Nepos Filius. Fili. vel Amira. NEPIS. Soror Fili. Horum Fili-Eorū
6. us Filia. 2. 1. 2. 3. 5. 6. Nepos nepotis.
4. 3. 1. 2. 3. 5. 7.

III. PRONEPOS-
PRONEPTIS.
IV. ABNEPOS
ABNEPTIS.
4.

HAC EST ARBOR CONSANGVINITATIS.

N.B. 5:

CONSANGVINITAS PER TRIS REGVLAS
declaratur.

Prima regula magistralis pro linea recta. Ascendentium & descendientium quot sunt personae de quibus ritur, computatis intermedii, una dempta, toti sunt gradus inter eas. Siigit ut sitre quamcum distat a Petruco (Petruco esse singulum in cellula ubi est facies) utroque computato & intermedii, quinque sunt gradus, deme unam, quatuor sunt gradus: & sic dealii.

¶ Pro linea collateralis dues sunt regula.

¶ Collateralium in linea aequali quanto gradu quis distat a communis stipe, ror distanti inter se, vel sibi unus Exemplum pone. Cum facies ab avum stipite inter F. & pronepotem propatrii, (nam illi sunt in linea aequali) liber distat a stipite quartu gradu; ergo inter se quartu. De computatione tantummodo canonica loquitur.

¶ Collateralium in linea inaequali quanto gradu remotor distat a communis stipe, ror distanti inter se, L. pone faciendo ab avum stipitem, P. & filius propatrii sunt in linea inaequali. Computantes ergo a remotissimo P. sed P. distat a stipite quartu gradu, ergo a filio propatrio quartu. Semper intellige secundum canones

¶ Pro arbore consanguinitatis secundum computationem civilem datur tales regulae.

Prima in linea recta ascendentium & descendientium quot sunt personae de quibus quantur, computatis intermedii, una dempta, toti sunt gradus inter eas.

¶ Pro linea collateralis.

¶ Collateralium in linea aequali quanto gradu quis distat a communis stipe, ror duplicato, distanti inter se, sibi attinet. Nam secundum leges qualibet persona gradum facit in collateralibus. Computatio enim Legum ob aliud fit, quam computatio Decretistarum.

¶ Collateralium in linea inaequali quanto gradu remotor distat a communis stipe, ror distanti inter se, L. clementem, recurse ad Iohannis Andreae declarationem.

Circa lectionem Arboris diversi olim diversum modum tenentibus, Iohannes de Deo Hispanus, post illos, lectura ipsius arboris novum modum assumens, per suas metras regulas ipsius intellectum assimus fuit capere: sed propter multitudinem regularum, & versuum obscuritatem, aliquibus notum ignotum, alii ignorantiam reddidit. Attendens agit ego Iohannes Andr. inter decretorum doctores minimus & insignis, inventionem arboris ex eis fuisse, ut habentibus materiaem consanguinitatis & affinitatis ignorantiam, nota, & habentibus notam, ex oculorum inspectione notificata fieret, antiquorum scripta revolvi, & (prout expedire credit) compilavi.

¶ Primum querens ad utramque arborum, ad quid fuerit inventio arboris necessaria. Secundo an sit authentica. Tertio ad quid volumine decretalium reperita, quia olim fuerit in decreto.

¶ Primus questionis ex superiori dictis patet solutio: probatio enim ad oculum alias vicit. infra de gradibus, agnitione, 27. q. i. nec aliqua. Ex offensione enim facta quodam melius percipiuntur, quam elocutione, extra, de dona. Apostolice, ver. fin. Hinc est quod agrorum mentis subiectur oculus. 6. q. 3. inter. de priscop. quia indicante. C. fin. reg. 1.3. Ventris inspectio, an mulier sit pregnans, fidei ven. infra. 1.1. in prim. Locorum pudicitiae in vestigatio, an mulier sit virgo, extra de probat, propulsisti, an arcata, de fr. & ma. fraternitatem, vel alterius impedita, eo. tit. ex literis. Inquirazan sit atrox astigmatismus, ff. de sinu. 1.1. Et littera Papales an fini vera vel falsa, de cri. fal. liter.

¶ Ad secundum dic, quid arbor authenticus est: quod patet ex canonibus Iudiorum & Alexandri, 3. quies. cap. s. & ultim.

¶ Ad tertium dic, quid quia in decretis de consanguinitate & affinitate tractatur, utile fuit ibi arborum pone, & quia in decretalib. et eidem tractatus, & in hoc volumine utile fuit repeti, & eo maxime, quia nemini venit in dubium, id fatis esse validum, fatisq; famosum, quod repetita lectio probat. C. de emen. lu. co. luna. Item ex eo quia antiqui canones circa materiam illam multum fuerunt correciti: unde expediens fuit secundum statutum iurium novorum antiquam arborum decidere.

Dende ad arborum consanguinitatis specialiter descendamus. Et primo queritur quid sit consanguinitas, & unde dicatur: quid linea, quid gradus. Secundo quoque situr quomodo arbor formetur, & quare sic pun-

ctetur: & infereremus regulas, per quas cognoscatur gradus. Denique ponemus quadam notandam aquila questionem.

¶ Ad primum dico, quid consanguinitas relationis personarum, ex eo proveniens, quia una deinceps altera, vel ambz ad eadem. Vel eti vinculum personarum ab eodem stipite descendunt, etiamque proprium contra factum: quod fatis est idem. Dicuntur consanguinitates, quasi sanguinis unitas a con. & impinguia de communis sanguine descendunt. Ex quo propagationem conjugi non distinguunt, an tales consanguinitates sint producta ex uxorio coni, vel ex formicaria, possunt exprimitur extra, de proba, per thus.

¶ Linea vero est collectio personarum ut relatae sint quatuor descendunt, gradus continens, & non distingueuntur. Et est triplex linea, scilicet gradum proprium, ascendentium & collateralium, et supergradum de grad. 1. s. & i. prius consanguitatis.

¶ Gradus est habitat dianum personarum, ut cognoscatur quota agnitionis vel cognoscitur inter duas personas inter se distantes. Et dicuntur gradus similitudinem gradum scalarum, vel locutionem gradum: quia ita gradum de proximo in proximo grad. 1. i. prius consanguitatis, 6. gradus.

¶ Formatur autem arbor. Primo vide cellula descendunt: secundum descendunt: deinde collateralium. Ascendit super cellula vacua, quae si id est vacua, quia non posse nominari, sumantur illam cellulam nomine, quia distin- patris: fratrem fratris: patrem filii. & sic de fratre, etiam ali vocant loachim, ali Protheum, alii. Nos autem a nomine bidentalis nostri vocamus eam. Et scire debes, quod comprehenduntur illa- medie ascendunt & descendunt: deinde collateralium posueruntur nomina marum, arborum, pupus, &c. quia possunt a latere detinere defensarios, &c. quia possunt a latere detinere defensarios, & econtra. Supra cellulam vacuan- maribus, & econtra. Supra illam est cellula pro- pria, & unum infra. Supra illam est cellula pro- continua duo puncta supra, & duo infra. Supra est cellula proavus, proavia, coniunctio per-

pi, & tria infra. Supra illam est cellula abavus, abavia, habens quatuor supra, & quatuor infra. Descendendo sub cellula vacua cellula habens filium & filiam: & habet unum puncum supra, & unus infra. Sub illa habens unum puncum & duo puncta supra, & duo infra. Sub illa prospere & proueprem, & tria puncta supra, & tria infra. Sub illa abnepotem & abnepitem, & quatuor puncta supra, & quatuor infra.

¶ Antequam ad collateralares transeamus, scire debemus puncorum numeratio est numeratio gradu, habito respectu ad cellulam vacuam, & puncti superiores deinceps computationem secundum ius canonum, puncti inferiores secundum ius civile, &c. Ponimus enim computatio canonica in superiori parte cellularum, civilis vero in inferiori, ut debet intelligi ex multis iuri canonico ad civile: maxime quod hunc iurum pars canonica in matrimonio, que licet non possit pluit, nec nos, & cum matrimonium sit sacramentum, & non principi lex minor est canon, em deueniuntur, nup. c. ult. & pen. Vides autem ex punctis predictis, quidam computatione ascendentes & descendentes concordat utrumque ius: quia in eius iure persona addita persona per carnis propagatio rem primam adicitur.

¶ Adveniens autem gradus inter eos secundum utique ius, tale habe magistralem regulam. Ascen-

dentes & descendentes qui sunt personae de quibus quoniam computatis intermedias, una deinceps, toti sunt gradus inter eas. Si igitur vis facere quantum diffat ab

ascendente, atque comparato a descendente, qui sunt personae: deinde unam, quatuor sunt gradus.

Iam vero de ipso: & de abnepote: & de abnepotem: & de filio: & de nepote: & de nepotem: & de nepotissimis: & de nepotissimis.

¶ Quo ante, ascendetes & descendentes pro-

priis copulis excedat quartum gradum? Et

dis. Cif. inf. dom. & off. s. item quatuor: quod

non, prout, non debet, eod. tis. tis. & generaliter lo-

quimus. Alii communiter contradicentes inter ascen-

tes & descendentes perpetuum esse prohibitionem di-

cunt: de quo de quartu gradu dicitur, in collateralibus

locum habet ad hoc si. q. 3. proueprem & dubius capitulo fe-

minatur, in quibus dicitur: quod olim non folium usq; ad fe-

condum gradum, sed etiam in quantum notitia erat pa-

rente, etenim prohibito. Ex quo ergo certum est

alii descendentes & alteram ascendentem, per-

petuam prohibito ad idem. Inquit. In nupt. s. i. ff. de tri-

to. I. iug. & hoc tenet potu.

¶ Ad collaterales transamus, & ad fratrem & sororu-

m, ut rufa brevitas profecto folium partem me-

diu abebat ad modum vexilli: qua intellectu aliquia